
 

PORTARIA Nº 1.628-RTR/UFMS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da
competência que lhe confere o art. 7º,  caput, inciso XVI, do Regimento Geral da UFMS, aprovado pela
Resolução nº 137-Coun, de 29 de outubro de 2021, resolve:

 

Designar e Reconduzir os Servidores Docentes para exercerem a Função  Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC dos Cursos de Graduação da UFMS, para o mandato de dois anos, a contar de 4
de janeiro de 2024, conforme Anexo desta Portaria.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
19/12/2023

N° 8190
Pg. 1



 

 

 

ANEXO – Coordenadores de Curso de Graduação da UFMS 2024-2026
(Portaria nº 1.628-RTR/UFMS, de 15 de dezembro de 2023)

Cursos por Unidade da Administração Setorial 
Curso Nome Processo
CÂMPUS DE AQUIDAUANA - CPAQ
Administração - Bacharelado Mariana Aparecida Euflausino dos Santos Vieira

23450.002017/2023-01

Ciências Biológicas - Licenciatura Ricardo Henrique Gentil Pereira - recondução
Geografia - Licenciatura e Bacharelado Gustavo da Silva - recondução
História - Licenciatura João Fernando Pelho Ferreira
Letras - Habilitação em Português/Espanhol;
Português/Inglês e Português/Literatura Edelberto Pauli Junior

Licenciatura Intercultural Indígena Paulo Baltazar
Matemática - Licenciatura Thales Fernando Vilamaior Paiva
Pedagogia Janaina Nogueira Maia Carvalho - recondução
CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL - CPCS
Administração - Bacharelado Wallace da Silva de Almeida

23455.000555/2023-11Agronomia - Bacharelado Everton da Silva Neiro - recondução
Engenharia Florestal – Bacharelado Gileno Brito de Azevedo - recondução
CÂMPUS DE COXIM - CPCX
Direito - Bacharelado Gustavo Santiago Torrecilha Cancio

23457.000509/2023-94
Enfermagem - Bacharelado Ana Patricia Araujo Torquato Lopes
Letras - Licenciatura Tiana Andreza Melo Antunes
Sistemas de Informação - Bacharelado Kleber Kruger
CÂMPUS DE NAVIRAÍ - CPNV
Administração - Bacharelado Victor Fraile Sordi - recondução 23453.000599/2023-53
Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado Alessandro Alves - recondução 23453.000600/2023-40
Ciências Sociais - Licenciatura Silvino Areco 23453.000601/2023-94
Pedagogia - Licenciatura Celia Regina de Carvalho 23453.000602/2023-39
CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA - CPNA
Administração - Bacharelado Gislayne da Silva Goulart

23452.000782/2023-69
Ciências Contábeis - Bacharelado Vitor Cardoso da Silveira
Engenharia de Produção - Bacharelado Juliane Andressa Camatti
História - Licenciatura Gabriel Gualhanone Nemirovsky
CÂMPUS DE PARANAÍBA - CPAR
Administração - Bacharelado Fabiano Martin Tiossi

23456.000732/2023-41
Matemática - Licenciatura Thiago Donda Rodrigues
Medicina Veterinária - Bacharelado Adriana Caroprezo Morini
Psicologia - Bacharelado Jeferson Camargo Taborda
CÂMPUS DE PONTA PORÃ - CPPP
Ciência da Computação e
Sistemas de Informação Elisangela Silva da Cunha Rodrigues

23454.000358/2023-02Matemática - Licenciatura Pedro Flavio Silva Othechar - recondução
Pedagogia - Licenciatura Viviane Aparecida Ferreira Favareto Cacheffo
CÂMPUS DO PANTANAL - CPAN
Administração - Bacharelado Rosa de Barros Ferreira de Almeida 23449.002439/2023-16
Ciências Biológicas - Licenciatura Luci Helena Zanata
Ciências Contábeis - Bacharelado Itzhak David Simao Kaveski - recondução
Direito - Bacharelado Tassio Tulio Braz Bezerra
Educação Física - Licenciatura Rogerio Zaim de Melo
Geografia - Licenciatura Elvis Christian Madureira Ramos - recondução
História - Licenciatura Felipe Dartagan Maropo Teixeira de Castro
Letras - Habilitação Português/Espanhol e
Português/Inglês - Licenciatura Carlos Eduardo de Araujo Placido

19/12/2023

N° 8190
Pg. 2



Matemática - Licenciatura Marcelo Dias de Moura
Pedagogia - Licenciatura Rosimara Silva Correia
Psicologia - Bacharelado Luis Fernando Galvao
Sistemas de Informação - Bacharelado Eduardo Rafael Llapa Rodriguez
CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS - CPTL
Administração - Bacharelado Giovanni Beccari Gemente

 
23448.005062/2023-59

Ciências Biológicas - Licenciatura Climbiê Ferreira Hall
Ciências Contábeis - Bacharelado Cleston Alexandre dos Santos
Direito - Bacharelado Heloisa Helena de Almeida Portugal
Enfermagem - Bacharelado Hellen Pollyanna Mantelo Cecilio
Engenharia de Produção - Bacharelado Elida de Paula Moraes Corveloni
Geografia - Bacharelado e Licenciatura Valeria Rodrigues Pereira
História - Licenciatura Andrey Minin Martin
Letras - Habilitação Português/Espanhol; Português/Inglês
e Português/Literatura - Licenciatura Michel Gustavo Fontes - recondução

Matemática - Licenciatura Vitor Moretto Fernandes da Silva - recondução
Medicina - Bacharelado Vinicius de Jesus Rodrigues Neves
Pedagogia Vivianny Bessao de Assis
Sistemas de Informação - Bacharelado Humberto Lidio Antonelli
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS - Esan
Administração - Bacharelado Yasmin Gomes Casagranda

23104.031933/2023-81
Ciências Contábeis - Bacharelado Emanoel Marcos Lima
Ciências Econômicas - Bacharelado Matheus Wemerson Gomes Pereira
Tecnologia em Processos Gerenciais Geraldino Carneiro de Araujo
Turismo - Bacharelado Fabio Orlando Eichenberg
FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO - Faalc
Artes Visuais - Bacharelado e Licenciatura Rozana Vanessa Fagundes Valentim de Godoi

23104.032117/2023-94

Audiovisual - Bacharelado Vitor Tomaz Zan
Jornalismo - Bacharelado Laura Seligman
Letras - Habilitação Português/Espanhol e
Português/Inglês - Licenciatura Damaris Pereira Santana Lima

Música - Licenciatura Mariana de Araujo Stocchero
FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - Facfan
Engenharia de Alimentos - Bacharelado Camila Gabriel Kato 23104.032185/2023-53
Farmácia - Bacharelado Davi Campos La Gatta 23104.032187/2023-42
Nutrição - Bacharelado Priscila Milene Angelo Sanches 23104.032186/2023-06
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - Fach
Ciências Sociais - Bacharelado Ricardo Luiz Cruz

23104.033112/2023-89
Filosofia - Licenciatura Fabricio Santiago Almeida
História - Bacharelado e Licenciatura Dilza Porto Gonçalves
Psicologia - Bacharelado Aline Henriques Reis
FACULDADE DE COMPUTAÇÃO - Facom
Ciência da Computação Amaury Antonio de Castro Junior - recondução

23104.031627/2023-44
Engenharia de Computação Bianca de Almeida Dantas - recondução
Engenharia de Software Jucele Franca de Alencar Vasconcellos
Sistemas de Informação Vagner Pedrotti
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Faed

Educação Física - Bacharelado e Licenciatura Mariana Biagi Batista - recondução 23104.033258/2023-24 
23104.033257/2023-80

Educação do Campo - Licenciatura Edinalva da Cruz Teixeira Sakai 23104.033255/2023-91
Pedagogia - Licenciatura Raquel Elizabeth Saes Quiles Benini 23104.033226/2023-29
FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA - Faeng
Arquitetura e Urbanismo  - Bacharelado Helena Rodi Neumann 23104.031900/2023-31
Engenharia Ambiental - Bacharelado Paulo Henrique Silva de Lima
Engenharia Civil - Bacharelado Sidiclei Formagini
Engenharia Elétrica - Bacharelado Tiago Henrique de Abreu Mateus
Engenharia de Produção - Bacharelado Carolina Lino Martins Pompeo de Camargo 19/12/2023

N° 8190
Pg. 3



Geografia - Bacharelado Marcelino de Andrade Goncalves
FACULDADE DE MEDICINA - FAMED
Medicina - Bacharelado Carlos Alberto Ferreira de Freitas 23104.031934/2023-25
FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - Famez
Zootecnia Camila Soares Cunha

23104.032156/2023-91
Medicina Veterinária Breno Fernandes Barreto Sampaio
FACULDADE DE ODONTOLOGIA - Faodo
Odontologia Luciana Mara Negrão Alves 23104.032288/2023-13
FACULDADE DE DIREITO - Fadir
Direito Tchoya Gardenal Fina do Nascimento 23104.032174/2023-73
INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - Inbio
Ciências Biológicas - Bacharelado e Licenciatura Aline Pedroso Lorenz 23104.033049/2023-81
INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE - Inisa
Enfermagem Tatiana Carvalho Reis Martins 23104.031590/2023-54
Fisioterapia Glaucia Helena Goncalves 23104.031589/2023-20
INSTITUTO DE FÍSICA - Infi
Física - Licenciatura Vinicius Buscioli Capistrano

23104.032094/2023-18Engenharia Física - Bacharelado
Física - Bacharelado Marcus Vinicius Monteiro Varanis

INSTITUTO DE QUÍMICA - Inqui
Química Tecnológica - Bacharelado
Engenharia Química - Bacharelado Jorge Luiz Raposo Junior

23104.032281/2023-00
Química - Licenciatura João Batista Gomes de Souza
INSTITUTO DE MATEMÁTICA - Inma
Matemática - Bacharelado e Licenciatura Edilene Simões Costa dos Santos 23104.032331/2023-41

 

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Santos Turine,
Reitor(a), em 15/12/2023, às 18:08, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4549006 e o
código CRC B82386D2.

SECRETARIA DA REITORIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7978
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

 

Referência: Processo nº 23104.036346/2023-88 SEI nº 4549006

19/12/2023

N° 8190
Pg. 4


